A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU/RN, no
uso das atribuições que lhe são conferidas.

Considerando o  disposto no artigo 75,  inciso  II  da Lei
Federal nº. 14.133 de 01 abril de 2021.

Artigo 75 - É dispensável a licitação:

“II - para contratação que envolva valores inferiores a R$
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte cinco
reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros
serviços e compras; (Vide Decreto nº 12.343, de 2024)

Considerando a demanda formalizada,  a  estimativa de
despesa,  a  previsão  orçamentária,  a  justificativa  de
preços,  o  atendimento aos requisitos  de habilitação,  a

[...]

CONTRATAÇÃO  DE  PESSOA  JURÍDICA  PARA
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL (GASOLINA) DE FORMA
PARCELADA,  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAU/RN.

FORNECEDOR:  COMERCIO  DE  COMBUSTIVEL  E
DERIVADOS  MACAU  LTDA  –  CNPJ:  61.424.298/0001-51

VALOR  GLOBAL:  R$  55.930,00  (Cinquenta  e  cinco  mil
novecentos e trinta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

Órgão: 01 – Poder Legislativo

Unidade: 001 - Câmara Municipal de Macau

Função: 01 – Legislativa

SubFunção: 031 – Ação Legislativa

Programa: 0001 – Desenvolvimento e Modernização do
Legislativo

Projeto/Atividade:

[...]

ADMINISTRAÇÃO  FINANCEIRA  E  CONTROLE,  ALÉM  DA
MIGRAÇÃO DE  DADOS EXISTENTES  NOS SISTEMAS EM
PRODUÇÃO,TREINAMENTO  DOS  SISTEMAS,  E  SUPORTE
TÉCNICO  AS  UNIDADES  OPERACIONAIS  INTEGRADAS,
PARA  ATENDIMENTO  DAS  NECESSIDADES  DA  CÂMARA
MUNICIPAL DE PARAZINHO/RN.

VALOR TOTAL: R$ 40.189,50 (quarenta mil cento e oitenta
e nove reais e cinquenta centavos).

DATA DE ASSINATURA: 21 de agosto de 2025.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato
se inicia com a sua assinatura e se encerra no dia do
término  do  exercício  financeiro  em  vigor,  podendo  ser
prorrogado por interesse das partes nos termos do art.

[...]

APRENDER E
C A P A C I T A R  B R A S I L  L T D A ,  C N P J  s o b  o  n °
46.561.910/0001-44.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  Nat.
Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa  Jurídica  Orçamento  Geral  da  Câmara  Municipal
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais e
quarenta centavos).. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
Contrato  será  de  03  (três)  meses  BASE  LEGAL:  A
contratação  encontra-se  fundamentada  no  Artigo  74,
inciso II da Lei Federal n.º 14.133/2021, com as alterações
posteriores.  RATIFICAÇÃO:

[...]

36.167.692/0001-04,  como  apto  e
fornecedor  da  proposta  mais  vantajosa
para a  execução do serviço  de natureza
contínua.  O serviço será realizado sob a
responsabilidade  e  fiscalização  desta
Câmara Municipal. A motivação se dá pelo
pequeno  valor  da  contratação  de  R$
9.600,00 (Nove mil  e seiscentos reais)  e
em face  de  notório  interesse  público  na
execução  das  atividades  desempenhadas
por  es ta  Edi l idade .  As  despesas
decorrentes  desta  contratação  estão
programadas  em  dotação  orçamentária
própria,  prevista  no  orçamento  do